Henricus dei gratia rex Romanorum semper augustus. Omnibus Christi nostrique<sup>a</sup> fidelibus tam futuris quam presentibus notum esse volumus, quod venerabilis et dilectus noster Hugo Verdensis episcopus nobis lachrimose conquestus est<sup>b</sup>, quod noster et imperii hostis Henricus<sup>c</sup> quondam Bavarie et Saxonie dux Bardovicum<sup>d</sup> urbem vetustissimam et<sup>e</sup> matri ecclesie et predecessoribus nostris et nobis obsequentissimam funditus devastaverit et se ac suos successores in episcopatu summopere<sup>f</sup> ex eo damnificaverit, et<sup>g</sup> se vereri<sup>g</sup>, ne alii suo exemplo inducti itidem erga loca sui episcopatus pecuniaria et alia ecclesiastice sue iurisdictioni subiecta attentarent<sup>h</sup>. Quare se et totum suum episcopatum ac omnia illi in temporalibus ac spiritualibus subiecta nobis ac nostre tutele subiecit et predecessorum nostrorum ac aliorum principum literas in modo<sup>i</sup> privilegii suis predecessoribus impertitas confirmari<sup>j</sup> devote petiit. Nos igitur petitioni sue iuste annuentes eum cum toto<sup>k</sup> suo episcopatu et omnibus attinentiis in temporalibus et spiritualibus in nostram protectionem suscepimus et per presentes suscepimus<sup>l</sup> et literas nobis oblatas numero septendecim<sup>m</sup> ordine subsequentes<sup>n</sup> confirmavimus ac confirmamus severe interdcentes, ne quis

BB 104 <sup>a</sup> fehlt Gs <sup>b</sup> fehlt EF <sup>c</sup> Henricus Leo F <sup>d</sup> Bardevicum E <sup>e</sup> ac F <sup>f</sup> sumopere E <sup>g</sup> addens vereri se <sup>h</sup> attentaret E <sup>i</sup> modum FG <sup>j</sup> confirmare E <sup>k</sup> tuto E <sup>l</sup> suscepimus EG <sup>m</sup> septemdecim G <sup>n</sup> sequentes Gs

contra eas vel potius nostram confirmationem<sup>o</sup> quid attentet. Si quis autem id presumpserit, noverit se indignationem nostram et imperii offensam graviter incursum. Et ut hec nostre<sup>p</sup> confirmationis pagina plenior<sup>q</sup> obtineat vigorem et ab omnibus nostris subditis diligentius ac strictius observetur, manu propria \* eam<sup>r</sup> firmavimus<sup>s</sup> et sigilli nostri appensione muniri iussimus.

5

Datum Fulde anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CXC<sup>o</sup>, indictione VIII<sup>t</sup>, idus iulii, nostri regni septimo.

## BB 105

*Heinrich nimmt die Bürger von **Gelnhausen** in seinen Schutz und gewährt ihnen Zoll- und Abgabefreiheit im ganzen Reich.*

10

*Frankfurt, 1190 Juli 17.*

*Transsumpt Kaiser Ludwigs des Bayern von 1331 Dezember 20 (B.–Wetzel, Reg. Imp. VII/8, Reg. 238), mehrfach beschädigt, in Marburg, Hessisches Staatsarchiv, Urk. O II a, Hanau, Stadt Gelnhausen, sub dato (B). – Beglaubigte Abschrift von B von 1449 Februar 9 im Gelnhäuser Kopiar in Büdingen, Fürstlich Ysenburgisches Archiv, Urk. n° 2291, f. 3 (C). – Abschrift von B des 16. Jh. in Marburg, Hessisches Staatsarchiv, Best. 81 E 44, n° 1, fol. 10 (D). – Abschrift des frühen 19. Jh. des Helfrich Bernhard Hundeshagen (1784–1858) aus dem inzwischen verlorenen Roten Buch der Stadt Gelnhausen in Kassel, Universitätsbibliothek, Landesbibliothek und Murhardsche Bibliothek der Stadt Kassel, 2° Ms. Hass. 253, f. 3 (E).*